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Europass
Curriculum Vitae

Informacion Personal
Emri / Mbiemri Shqiponjë Leksi (Açka)

Adresa Lagja “Visarjon Xhuvani”, Pallati 496, Hyrja E, nr. 2.Elbasan, Shqipëri
Telefoni(at) 0692530942

Fax
E-mail shqiponja.acka@uniel.edu.al

Shtetësia Shqiptare

Data e lindjes 13.09.1983

Gjinia Femër

Eksperiencat e punësimit

Data 2006 – aktualisht
Roli ose pozicioni i punës Lektore për lëndët Kontabilitet publik, Kontabilitet financiar, Baza

kontabiliteti dhe Shërbimet e sigurisë dhe të konsulencës.
Aktivitetet kryesore dhe

përgjegjësitë
Mësimdhënie dhe kërkim

Emri dhe adresa e
punëdhënsit

Rektori i Universitetit "Aleksandër Xhuvani" Rruga "Ismail Zyma",
Elbasan, Tel. +355 54 252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al

Lloji i biznesit ose sektori Institucion Publik i Arsimit të Lartë
Data 2010- aktualisht

Roli ose pozicioni i punës Kontabël i Miratuar
Aktivitetet kryesore dhe

përgjegjësitë
Mbyllja e bilanceve kontabël dhe konsulencë kontabël

Emri dhe adresa e
punëdhënsit

Shqiponja Açka sh.k – Konsulencë biznesi, ligjore dhe kërkim, Elbasan,
Shqipëri

Lloji i biznesit ose sektori Biznes privat
Data Mars 2019 - Korrik 2020

Roli ose pozicioni i punës Lektore e lendes "Analize e pasqyrave financiare"
Aktivitetet kryesore dhe

përgjegjësitë
Mesimdhenie dhe kerkim

Emri dhe adresa e
punëdhënsit

Universiteti Metropolitan Tirana

Lloji i biznesit ose sektori Institucion privat i arsimit te larte
Data 26 mars - 23 qershor 2017

Roli ose pozicioni i punës Lektore e lëndës "Politika fiskale"
Aktivitetet kryesore dhe

përgjegjësitë
Mësimdhënie dhe kërkim

mailto:info@uniel.edu.al
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Emri dhe adresa e
punëdhënsit

Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës, Fakulteti i Shkencave Politiko-
Juridike

Lloji i biznesit ose sektori Institucion Publik i Arsimit të Lartë
Data 2009- 2010

Roli ose pozicioni i punës Ekonomiste.
Aktivitetet kryesore dhe

përgjegjësitë
Mbyllja e bilanceve kontabël dhe konsulencë kontabël

Emri dhe adresa e
punëdhënsit

The Right Choice – Konsulencë ligjore dhe kërkim, Elbasan, Shqipëri

Lloji i biznesit ose sektori Biznes privat
Data 2006 - 2008

Roli ose pozicioni i punës Ekonomiste.
Aktivitetet kryesore dhe

përgjegjësitë
Mbyllja e bilanceve kontabël dhe konsulencë kontabël

Emri dhe adresa e
punëdhënsit

Studio kontabël “Anila & Ladi Musaj”, Elbasan Shqipëri.

Lloji i biznesit ose sektori Biznes privat

Arsimi

Data 2011- 2014
Titulli i kualifikimit të

arritur
Doktoraturë në Kontabilitet. Fakulteti Ekonomik në Universitetin e
Tiranës,
Shqipëri

Data 2007 - 2009
Titulli i kualifikimit të

arritur
Master në Kontabilitet. Fakulteti Ekonomik në Universitetin e Tiranës,
Shqipëri

Data 2002-2006
Titulli i kualifikimit të

arritur
Specialiste kontabiliteti. Fakulteti Ekonomik në Universitetin
"Aleksandër Xhuvani" Elbasan, Shqipëri

Trajnime

Data

Temat kryesore / aftësitë e
mbuluara nga edukimi /

trajnimi

2020

Trajnim mb i njohurite e reja ne fushen e kontabilitetit dhe procesin e
fiskalizimit

Emri dhe lloji i subjektit që
ofron edukimin ose

trajnimin

SHKFSH

Data
Temat kryesore / aftësitë e
mbuluara nga edukimi /

trajnimi

2010

Titulli Kontabël i Miratuar, Shqipëri
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Emri dhe lloji i subjektit që
ofron edukimin ose

trajnimin

Autoriteti i Çertifikimit për titullin Kontabël i Miratuar

Data
Temat kryesore / aftësitë e
mbuluara nga edukimi /

trajnimi

2009
Trajnim mbi standardet kombëtare të kontabilitetit

Emri dhe lloji i subjektit që
ofron edukimin ose

trajnimin

SHKFSH

Data
Temat kryesore / aftësitë e
mbuluara nga edukimi /

trajnimi

2009

Trajnim mbi strandardet ndërkombëtare të kontabilitetit

Emri dhe lloji i subjektit që
ofron edukimin ose

trajnimin

IKM

Gjuha e nënës Shqip

Gjuhë të tjera
Vetë vlerësimi Të kuptuarit Të folurit Të

shkruarit
Niveli Europian (*) Dëgjim Lexim

Gjuha Anglisht B2 B2 B2 B2
Gjuha Italisht B2 B2 B2 B2

Frengjisht B2 B2 B2 B2
Spanjisht B2 B2 B2 B2
(*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët

Informacion lidhur me
1. Botime, Tekste,

Monografi, Dispenca;

2. Referime në konferenca
kombëtare dhe
ndërkombëtare;

Shqiponjë Açka, "Impakti i sherbimeve te sigurise dhe legjislacionit fiskal
ne tregtine elektronike", LAP LAMBERT Academic Publishing,
Saarbrücken, Germany, 11 gusht 2015, 144 faqe, ISBN-10: 3659769053,
ISBN-13: 978-3659769054

Shqiponjë Açka, "Libri i ushtrimeve për Kontabilitetin financiar" shkurt
2019



Shqiponjë Açka, "A ka qenë kontabiliteti faktor për krizën financiare?
Lidhja midis vlerës së drejtë dhe humbjeve nga huatë", " World Financial
Crisis and Lessons for the Financial Sector of Bulgaria", Universiteti i
Bullgarisë, 2010

Shqiponjë Açka, "Rregullimi i profesionit kontabël, si nevojë urgjente për
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3. Publikim të artikujve
shkencorë;

aplikimin me sukses të standardeve të kontabilitetit në Shqipëri", "
Albania Throght Implementation of Financial Reporting and Auditing
Standards", KKK, Tiranë, Shqipëri, 2010, ISBN: 978-99956-47-87-2

Shqiponjë Açka, "A është e nevojshme aplikimi i Standardit
ndërkombëtar për NJVM në mënyrë që Shqipëria të ketë një integrim të
plotë në BE?, " Economic Policy and EU Integration", Universiteti i
Durrësit, 2011, ISBN: 978-9928-105-59-2

Shqiponjë Açka, "Turizmi si faktor vital në zhvillimin e Shqipërisë",
Universiteti i Gjirokastrës, Nr.30, 2011

Shqiponjë Açka, "Tregtia elektronike një mundësi e re për bizneset
shqiptare. Eshtë aktualisht koha më e pershtatshme për aplikimin e
tregtisë elektronike?", " Economic & social Challenges and Problems
2011 - At the time of Global Crisis and Integration", Universiteti i
Tiranës, 2011, ISBN: 978-99956-95-25-5

Shqiponjë Açka," Tregtia elektronike dhe zhvillimi ekonomik në
Shqipëri- është pengesë apo mundësi ky faktor për aplikimin e kësaj
alternative të të bërit biznes", " On accounting auditing and financial
reporting", Universiteti i Tiranës. 2012, ISBN: 978-9928-4057-8-4

Shqiponjë Açka, "Faktorët e tregtisë elektronike që ndikojnë
kontabilitetin e drejtimit- Rasti i Shqipërisë", "Regional challenges for the
sustainable development" , Universiteti i Elbasanit, 2012, ISBN: 978-9928-
115-30-0

Shqiponjë Açka, " Zhvillimi teknologjik dhe suksesi i aplikimit të tregtisë
elektronike- a mund të jetë teknologjia i vetmi faktor suksesi?",
Universiteti i Pejës, 2013

Shqiponjë Açka, "Legjislacioni fiskal për tregtinë elektronike - Një
rregullim më i mirë për bizneset shqiptare" , "Towards EU single Market:
Experiences, models and proposals in the integration process" , Universiteti
i Elbasanit, 2013

Shqiponjë Açka, "Eshtë më e lehtë të bësh biznes në Shqipëri apo në
Kosovë? Krahasimi i legjislacionit fiskal midis dy shteteve: të
përbashketat dhe dallimet", " Stable local development challenges and
opportunities" Universiteti i Pejës, 2011, ISSN - 2232-8742, Nr. 1

Shqiponjë Açka, "Tregtia elektronike dhe shërbimet e sigurisë- aplikimi
në Shqipëri", Universiteti La Sapienza, Romë, 2012, Italy, vol. 3, No. 5,
ISSN: 2039-9340

Shqiponjë Açka, " Tregtia elektronike si një mënyrë e shpejtë për zhvillim
ekonomik - Rasti i Shqipërisë" Universiteti i Zilina, Sllovaki, 2012,
Electronic International Interdisciplinary conference (EIIC) Slovakia.
ISBN: 978-80-554-0551-3 dhe ISSN: 1338-7871

Shqiponjë Açka, " Faktorët që mund të ndikojnë në aplikmin me sukses
të tregtisë elektronike në Shqipëri",
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4. Pjesëmarrje në projekte
kombëtare dhe
ndërkombëtare.

International Journal of Innovations in Business, Vol 2, No 7 (2013): July,
London, ISSN (Online): 2050-6228 ISSN (Print): 2050-621X

Shqiponjë Açka, ” Mundësitë për të zgjidhur problemin e çertifikimit për
aplikimin e tregtisë elektronike në Shqipëri" , Universiteti La Sapienza,
Romë, 2014, Mediterranean Journal of social sciences, Vol. 5, No. 10,
ISSN 2039-9340 ,MCSER Publishing, Rome-Italy

Shqiponjë Açka, "Lidhja midis nivelit të sigurisë dhe suksesit të tregtisë
elektronike dhe roli i kontabilitetit në ketë lidhje- perceptimi i blerësve
virtualë shqiptarë", , Universiteti La Sapienza, Romë, 2014, Mediterranean
Journal of social sciences, Vol. 5, No. 10, ISSN 2039-9340 ,MCSER
Publishing, Rome-Italy

Shqiponjë Açka, "Shërbimet e sigurisë për tregtinë elektronike si një
mundësi që rrit numrin e shërbimeve të ofruara nga ekspertët kontabël
shqiptarë" , Instituti i Eksperteve Kontabel te regjistruar (IEKA), Janar
2015, nr. 37, faqe 33-38.

Erasmus + KA 1 Project 2016-2-UK01- KA107-035003,
UKSTAFFOR020, 1 korrik 2018- 07 korrik 2018, Universiteti
Staffordshire, Britani e Madhe

Aftësi sociale dhe
kompetenca

Aftësi për të punuar në grup me profesionistë ose jo profesionistë, të
fituara edhe nga eksperiencat aktuale dhe të mëparshme të punës.
Gjithashtu këto aftësi janë shtuar edhe nga bashkëpunimi me kategori të
ndryshme biznesi dhe individësh si gjatë bashkëpunimeve me
universitete të tjera në Workshop-et e tyre apo edhe në seminare të
ndryshme.

Aftësi teknike dhe
kompetenca

Aftësi teknike në fushën e kontabilitetit të fituara nga punësimet e
mëparshme, trajnimet dhe seminaret e bëra dhe nga puna aktuale në rolin
e drejtueses të një studioje biznesi dhe konsulence.

Aftësi drejtuese dhe
kompetenca

Aftësi në drejtimin e bizneseve sidomos në fushën e kontabilitetit dhe
konsulencës. Të fituara këto aftësi nga eksperienca si drejtuese e një
studioje kontabël dhe konsulence profesionale por edhe nga
bashkëpunimi me OJF, Biznese, Organizata vendase dhe të huaja.

Aftësi kompjuterike dhe
kompetenca

Paketa bazë World, Exel, Power Point, etj kurs i bërë fillimisht pranë
Kryqit të Kuq Shqiptar dhe gjithashtu në agjensi profesionale.

Aftësi në përdorimin e programeve profesionale të kontabilitetit "Alpha"
"Financë 5" dhe "Programi Bilanc" çertifikuar nga kompanitë
profesionale të hartimit të programeve.

Leje drejtimi Leje drejtimi e klasit B
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